— 1 —

〔C〕
〔是〕

富文旅函〔2025〕13号

关于富民县第十七届人大四次会议

第 174号建议答复的函

张寄学代表：

您提出的《关于修建核桃树村小组文化活动室的建议》收悉，

现答复如下：

一、建议中关于“为了该村小组拥有一个方便集中开会、排

练文艺节目、弘扬民族传统文化的地方，请有关部门根据实际需

要为该村建盖一个面积为 150平方米（活动室与厨房连体），造

价约 50万元的文化活动室，供核桃树村民小组活动使用”的建

议

核桃树村小组是麻地村委会辖区内海拔最高、距离村委会最

远的苗族村寨，人口 46户、160人。该村《芦笙舞》2005年列

入我县市级非物质文化遗产保护名录。

富民县文化和旅游局历来重视民族民间舞蹈、音乐保护工

— 2 —

作，2020 年，为深入挖掘富民本土文化、打造地方文化品牌，

富民县文旅局选取富民县市级非遗项目《打荞舞》《芦笙舞》进

行音乐、舞蹈重新编排打造，并以广场舞蹈形式进行推广普及。

于 2020年 12月、2021年 3月、2025年 6月举办了以两项非遗

舞蹈为主的全县性的文艺骨干培训活动及非遗舞蹈技能竞赛活

动。

按照国家、省、市公共文化服务建设的要求，在 2020年昆

明市创建第四批国家公共文化服务体系示范区工作中，全县 75
个村（社区）包含麻地村，已实现全部覆盖，均建有文化活动室、

图书室、多功能室及文化活动广场等。目前，暂无省市关于建设

村小组活动室相关政策、文件及资金支持。

感谢您对富民县文旅工作的关心和支持。

附：代表建议办理意见反馈表

富民县文化和旅游局

2025年 7月 28日

（联系人及电话：韩晓娟，183 7526）

抄送：县政府督查室、县人大代表委

富民县文化和旅游局办公室 2025年 7月 28日印发

— 3 —